
Deliberazione della Giunta Comunale 

 

Co m u n e  d i  Q u art u  S an t ’ E l e n a  

Città Metropolitana di Cagliari 
 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 11 del 19/01/2024 

 
Oggetto:  CATASTO INCENDI COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 10 COMMA 2 DELLA 

LEGGE 353/2000 LEGGE QUADRO IN MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI - 

ADOZIONE DELL’AGGIORNAMENTO DEGLI ELENCHI DEI SOPRASSUOLI 

PERCORSI DAL FUOCO E DELLE RELATIVE PERIMETRAZIONI NELL’ULTIMO 

QUINQUENNI 

 
 L’anno 2024, addì 19 del mese di Gennaio, alle ore 12.10 in Quartu Sant’Elena, nella sala comunale delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti, per la trattazione dell’argomento in oggetto, i signori:         

  

Sindaco Presente 

MILIA Graziano Ernesto   No 

Assessori  

SANNA  Salvatore Si 

CAMBONI Marco Si 

CARTA Cinzia  Si 

COGONI Tiziana  Si 

CONTI Antonio Mauro  Si 

MANCA Barbara  Si 

PERRA Rossana  No 

VANINI Aldo  Si 

 

 Presenti: 7 

 Assenti:   2 

 

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale Maggio Paolo. 

 

  Assessore SANNA  Salvatore assume la presidenza e, constatata la presenza del numero legale, mette in 

trattazione l’argomento in oggetto. 

  

 



 

 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 
Deliberazione della Giunta Comunale Numero 11 del 19/1/2024 

Proposta Numero 07/2024 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

PREMESSO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi dell'Amministrazione con particolare riferimento: 

- alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 114 del 19.12.2023 che ha approvato la Nota di aggiornamento 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024/2026 - ART. 170 comma 1 DEL D.LGS. 267/2000; 

- alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 116 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2024/2026 e la nota integrativa; 

- alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 05/01/2024 recante “Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

2024/2026” e ss.mm.ii; 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 01.02.2023 recante: “Approvazione Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) Triennio 2023/2025” e ss.mm.ii; 

PREMESSO ALTRESI’ CHE: 

 Con propria Deliberazione n 247 del 10/09/2021 è stato istituito, ai sensi dell’art. 10 comma 2 della legge 

353/2000 “Legge-quadro in materia di incendi boschivi”, il Catasto Incendi Comunale e adottati gli elenchi dei 

soprassuoli percorsi dal fuoco nel quinquennio 2016-2020; 

 Con la medesima Deliberazione si è attribuito la competenza per l’aggiornamento del catasto incendi comunale al 

Dirigente del Pianificazione Urbanistica – Pianificazione strategica – Suape - Fondi U.E. –Paesaggio –Attivita’ 

Produttive – Promozione del Territorio, Turismo, supportato dal dirigente competente per la gestione del Sistema 

Informatico Territoriale (SIT); 

 Con propria Deliberazione n 307 del 17/11/2021 sono stati approvati in via definitiva gli elenchi dei soprassuoli 

percorsi dal fuoco negli anni 2016-2020; 

 Il medesimo articolo 10 comma 2 della legge 353/2000 stabilisce che i Comuni, annualmente, con la procedura di 

adozione, pubblicazione e approvazione definitiva, aggiornano il Catasto dei soprassuoli già percorsi dal fuoco 

nell’ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal corpo Forestale dello Stato al fine di 

individuare le zone boscate ed i pascoli su cui vigono I divieti e le prescrizioni stabiliti dall’articolo 10; 

 Con proprie Deliberazioni n 196 del 29/07/2022 e n 240 del 20/09/2022 si è provveduto, per l’annualità 2022, ad 

adottare e approvare definitivamente l’elenco dei soprassuoli percorsi dal fuoco e le relative perimetrazioni nel 

quinquennio 2017-2021; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO: 

 

APPURATO pertanto che l’aggiornamento del Catasto Incendi Comunale rientra tra le competenze 

dell’Amministrazione Comunale nella lotta agli incendi boschivi; 

VISTI gli elaborati aggiornati predisposti dal Settore Pianificazione Urbanistica – Pianificazione Strategica – Suape - 

Fondi U.E. –Paesaggio –Attivita’ Produttive – Promozione del Territorio, Turismo, inerenti il Catasto Incendi Comunale 

per il quinquennio 2018-2022 redatti sulla base della cartografia Regionale di Sardegna Geoportale e costituiti da: 

 All. A1 - Tavola 1 – Molentargius/Centro Abitato - soprassuoli percorsi dal fuoco anni 2018-2022; 

 All. A2 - Tavola 2 – Margine Rosso/Flumini - soprassuoli percorsi dal fuoco anni 2018 -2022; 

 All. A3 - Tavola 3 –Flumini/Geremeas - soprassuoli percorsi dal fuoco anni 2018 -2022; 

 All. A4 – Elenco Particelle soprassuoli percorsi dal fuoco anni 2018 -2022; 

VISTA la proposta di deliberazione n. 07 del 12/1/2024, del Settore Pianificazione Urbanistica – Pianificazione 

Strategica – Suape - Fondi U.E. –Paesaggio –Attivita’ Produttive – Promozione del Territorio, Turismo, per l’argomento 

di cui all’oggetto; 



 

 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 
Deliberazione della Giunta Comunale Numero 11 del 19/1/2024 

Proposta Numero 07/2024 

 

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli Artt. 49 e 147bis, del D.Lgs. 18/08/00, n. 267, e ss.mm.ii il 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del Settore Pianificazione Urbanistica – 

Pianificazione Strategica – Suape - Fondi U.E. –Paesaggio –Attivita’ Produttive – Promozione del Territorio, Turismo, 

prescindendo dall’acquisizione del parere contabile in quanto lo stesso atto non comporta riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente  

DATO ATTO, altresì, che è stato acquisito il parere in ordine alla conformità amministrativa, alle leggi, allo Statuto ed ai 

Regolamenti ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.Lgs n. 267/00, e dell’art. 4, comma 4, del Regolamento Comunale sui 

controlli interni, da parte del Segretario Generale, come inserito nella presente deliberazione; 

VISTA la Legge 353 del 21/11/2000 Legge-Quadro sugli incendi boschivi; 

VISTO il titolo IV della Legge Regionale n 8 del 27 aprile 2016 Legge Forestale della Sardegna; 

VISTO il Decreto Legge n 120 del 08/09/2021 “Disposizioni per il contrasto degli incendi boschivi e altre misure urgenti 

di protezione civile” convertito in Legge n 155 del 08/11/2021 con modificazioni; 

VISTO il Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi Triennio 2023/2025 – di cui 

alla deliberazione Giunta Regionale 24/29 del 13/07/2023; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “T.U.E.L delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge. 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa 

 

1) DI ADOTTARE gli aggiornamenti dei seguenti elaborati del Catasto Incendi Comunale redatti dal Settore 

Pianificazione Urbanistica – Pianificazione Strategica – Suape - Fondi U.E. –Paesaggio –Attivita’ Produttive – 

Promozione del Territorio, Turismo: 

 All. A1 - Tavola 1 – Molentargius/Centro Abitato - soprassuoli percorsi dal fuoco anni 2018-2022; 

 All. A2 - Tavola 2 – Margine Rosso/Flumini - soprassuoli percorsi dal fuoco anni 2018 -2022; 

 All. A3 - Tavola 3 –Flumini/Geremeas - soprassuoli percorsi dal fuoco anni 2018 -2022; 

 All. A4 – Elenco Particelle soprassuoli percorsi dal fuoco anni 2018 -2022; 

2) DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Dirigente del Settore Pianificazione Urbanistica – Pianificazione 

strategica – Suape - Fondi U.E. –Paesaggio –Attivita’ Produttive – Promozione del Territorio, Turismo, affinché 

predisponga gli atti conseguenti alla presente deliberazione, in merito alla pubblicazione all’albo pretorio 

comunale dell’elenco e le relative perimetrazioni dei predetti soprassuoli per la presentazione eventuali 

osservazioni; 

3)  DI DICHIARARE, con separata votazione all’unanimità, la presente deliberazione, immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267. 

 



COMUNE DI QUARTU SANT'ELENA

Pareri

7

CATASTO INCENDI COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 10 COMMA 2 DELLA LEGGE 353/2000
LEGGE QUADRO IN MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI - ADOZIONE DELL’AGGIORNAMENTO
DEGLI ELENCHI DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO E DELLE RELATIVE
PERIMETRAZIONI NELL’ULTIMO QUINQUENNI

2024

Ufficio Pianificazione Urbanistica

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/01/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Pianificazione Urbanistica)

Data

Parere Favorevole

Anna Maria Ravastini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n.
267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Dirigente di Settore (firmato digitalmente)

Sintesi parere:

16/01/2024

SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA – CONTROLLO DI GESTIONE - CONTROLLO
PARTECIPATE

Data

Parere Non Necessario

Cossu Raffaele

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs.
n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Dirigente di Settore (firmato digitalmente)

Sintesi parere:



 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

  

Deliberazione di Giunta Comunale Numero 11 del 19/01/2024 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

Assessore Il Segretario Generale 

 

F.to SANNA  Salvatore 

 

 

 

F.to Maggio Paolo 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio Digitale del Comune di Quartu Sant’Elena, il giorno 

19/01/2024 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 03/02/2024, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 124, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Quartu Sant’Elena 19/01/2024 

 

 Il Segretario Generale 

  

f.to Maggio Paolo 

____________________________ 

 

 

 

 

Immediata 

 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 
 

[X] Dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art 134, comma 4, D.Lgs 267/2000) 

[ ] Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dieci giorni dalla data di pubblicazione all'albo pretorio 

di questo comune 

 

Pubblicazione all’albo pretorio di questo comune dal _____    al _____( ai sensi dell'art 134, comma 3, D.Lgs 267/2000) 

 

 Il Segretario Generale 

  

f..to Maggio Paolo 

 

________________________ 

 

 

 

 

Copia Conforme all’ Originale per uso amministrativo, rilasciata il ___/____/________  

 

Il Funzionario Incaricato 

 

__________________

 


